



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043 /2016-MP/PA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, estabelecida nesta capital à Rua João Diogo, 100, bairro da Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representada pelo Procurador-Geral de Justiça, Exmº Sr. Dr. **MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente nesta Capital, doravante denominado(a) **ADMINISTRAÇÃO** e a Empresa **P. L. FADEL INFORMATICA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 15.078.596/0001-10, com sede à Rua 28 de Setembro, 1148, Bairro Reduto, no município de Belém – PA, CEP: 66.053-355, Telefone (91) 3225-1673 / 3225-4725, E-mail: paulo@parainformatica.com.br, neste ato representada pelo Sr. **PAULO LEONILSO FADEL**, brasileiro, residente e domiciliado na cidade de Belém-Pará, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDOR**, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico n.º 017/2016-MP/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto e finalidade o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO** nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico nº 017/2016-MP/PA vinculada ao PROCESSO Nº. 194/2015 (PROTOCOLO Nº 46556/2015) que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo, obedecida a ordem de classificação:

LOTE I – MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Almofada para carimbo plástica, sem tinta permanente, esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, nº 03, medindo aproximadamente 70x110mm, montada em recipiente apropriado para uso, com tampa. Marca: JAPAN STAMP	Unidade	400	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
02	Apagador para quadro branco, corpo em material plástico, com base em feltro, medindo aproximadamente 15x6cm. Marca: RADEX	Unidade	30	R\$ 3,20	R\$ 96,00
03	Apontador para lápis com depósito formato retangular ou cilíndrico, dimensões variando 3,4 x 4,9 x 1,9 cm a 2,5 x 6 x 1,5cm, confeccionado em resina termoplástica, com 1 furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso, perfeitamente ajustada e afiada. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: TRIS	Unidade	150	R\$ 1,20	R\$ 180,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

04	Bandeja organizadora acrílica para correspondência na cor fumê, medindo 25x36cm, tipo simples, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Pés de apoio em borracha para fixar em baixo da bandeja. Marca: ACRINYL .	Unidade	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
05	Bandeja organizadora acrílica para correspondência, na cor fumê, medindo 25x36cm, tipo dupla, articulável, com altura aproximada de 5cm entre cada andar, hastes de fixação resistentes, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Pés de apoio em borracha para fixar em baixo da bandeja. Marca: ACRINYL .	Unidade	400	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00
06	Bobina para calculadora/PDV, 01 via, medidas 57mmx30m, permitida variação até 57mmx32m. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: DATAPEL .	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
07	Bobina para fax, papel térmico medidas 215mmx30m. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MAXPRINT .	Unidade	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
08	Bobina de senha pré-numerada, com 2000 números, sendo duas seqüências de 000 a 999 - SISTEMATH .	Unidade	30	R\$ 19,50	R\$ 585,00
09	Borracha bicolor para lápis (lado vermelho) e caneta/lápis de cor (lado azul). Livre de látex (atóxica) e de consistência firme, formato chanfrado, com angulação triangular nas extremidades, medindo aproximadamente 53,2 x 18 x 8mm. Marca: MERCUR .	Unidade	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00
10	Borracha branca macia para lápis ou lapiseira, de vinil, livre de látex (atóxica), com cinta plástica, medindo aproximadamente 4,2 x 2,95 x 1,4 cm. Marca: MERCUR .	Unidade	400	R\$ 0,90	R\$ 360,00
11	Caneta esferográfica com tinta na cor azul; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por	Caixa	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: BIC				
12	Caneta esferográfica com tinta na cor preta; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: BIC	Caixa	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
13	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: BIC	Caixa	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
14	Caneta marca texto, tinta fluorescente à base d'água, espessura do traço de 4,0 a 5,0 mm, com ponta chanfrada, indeformável, secagem rápida, corpo em plástico, na cor amarela. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MAXPRINT	Unidade	6000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00
15	Caneta marcador para CD/DVD, tinta permanente de secagem rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta fina 1.0 mm, escrita fina (espessura 0,1mm), cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	100	R\$ 2,95	R\$ 295,00
16	Caneta marcador para retroprojektor (para transparência), tinta permanente de secagem	Unidade	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta fina (1.0 mm), cor vermelha. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT				
17	Caneta marcador para retroprojeto (para transparência), tinta permanente de secagem rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta média (2.0 mm), cor vermelha. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
18	Clip para papel nº 1/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 100 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	200	R\$ 1,65	R\$ 330,00
19	Clip para papel nº 00 ou 2/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 100 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	6000	R\$ 1,65	R\$ 9.900,00
20	Clip para papel nº 4/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 50 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
21	Clip para papel nº 8/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 25 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	3500	R\$ 1,85	R\$ 6.475,00
22	Cola em bastão, transparente, não tóxica, lavável, colagem rápida, embalagem de plástico rígido com identificação do produto e marca do fabricante. Peso líquido 10gr. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MAXPRINT	Unidade	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
23	Cola branca líquida, base em PVA, lavável, não tóxica, com bico dosificador e certificada pelo INMETRO. Embalagem em plástico com identificação do produto e marca do fabricante. Peso líquido 40g. Validade superior a 12 meses, a partir da data de	Unidade	3000	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	entrega. Marca: POLAR				
24	Colchete metálico para encadernação nº 08 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marca: ACC	Caixa	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
25	Colchete metálico para encadernação nº 09 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marcas: ACC	Caixa	2500	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00
26	Colchete metálico para encadernação nº 12 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marca: ACC	Caixa	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
27	Colchete metálico para encadernação nº 15 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marca: ACC	Caixa	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
28	Corretivo líquido para erros mecanográficos e manuais, para aplicação em papel, atóxico, inodoro, a base de água, secagem rápida, com alto poder de cobertura, embalagem plástica, não inflamável, quantidade mínima 18 ml. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MERCUR	Unidade	1600	R\$ 1,20	R\$ 1.920,00
29	Envelope cor branca, off set, tipo saco, 185x248mm, 90g/m² - SCRITY	Unidade	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
30	Envelope cor branca, off set, tipo saco, 229x324mm, 90g/m² - SCRITY	Unidade	200	R\$ 0,25	R\$ 50,00
31	Envelope cor branca, off set, tipo saco, 260x360mm, 90g/m² - SCRITY	Unidade	300	R\$ 0,30	R\$ 90,00
32	Envelope Kraft natural, tipo saco, 185x248mm, 80g/m² - SCRITY	Unidade	400	R\$ 0,15	R\$ 60,00
33	Envelope Kraft natural, tipo saco, 229x324mm, 80g/m² - SCRITY	Unidade	400	R\$ 0,20	R\$ 80,00
34	Envelope Kraft natural, tipo saco, 260x360mm, 80g/m² - SCRITY	Unidade	400	R\$ 0,25	R\$ 100,00
35	Etiqueta auto-adesiva, sem tarja, 107x36 mm, carreira c/ 8 unidades, papel na cor branca, caixa com 4000 unidades. Marca: POLYFIX	Caixa	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
36	Etiqueta auto-adesiva, folhas tamanho A4 (210x297mm), cor branca. Caixa com 100 etiquetas. Validade superior a 12 meses, a	Caixa	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	partir da data de entrega - INFORMAS				
37	Estilete com corpo de plástico, formato anatômico e com identificação do fabricante. Sistema de trava, lâmina estreita e resistente de 09 mm. Marca: CIS .	Unidade	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
38	Estilete com corpo de plástico, formato anatômico e com identificação do fabricante. Sistema de trava, lâmina larga e resistente de 18 mm. Marca: CIS	Unidade	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
39	Extrator de grampos metálico, em aço cromado, tipo espátula, ponta chata arredondada, com aproximadamente 15 cm. Marca: JAPAN STAMP .	Unidade	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
40	Fita adesiva mágica, 12mmx33m. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marcas: 3M .	Unidade	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
41	Grampeador de papel com estrutura metálica, medindo aproximadamente 14cm (variação de 10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para no mínimo 110 grampos 26/6, para grampear até 20 folhas de papel 75g/m2, fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Cor preta. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: CIS .	Unidade	800	R\$ 12,90	R\$ 10.320,00
42	Grampeador de papel com estrutura metálica, medindo aproximadamente 20cm (variação de 10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para no mínimo 210 grampos 26/6, para grampear no mínimo 25 folhas de papel 75g/m2, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Cor preta. Embalagem com identificação do produto e marca do	Unidade	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	fabricante. Marca: CARBEX .				
43	Grampo metálico encadernador para pastas, tipo trilho, 80 mm, caixa com 50 unidades (jogos). Marca: ACC	Caixa	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
44	Grampo estendido tipo trilho, material plástico em polipropileno copolímero de alta resistência para pasta classificadora, composto de base (fêmea) com 112x09mm e haste (macho) com 300mm (variação +/- 10%), capacidade para armazenar simultaneamente no mínimo de 500 folhas de 75g/m², cor branca ou cinza, pacote com 50 pares (base e haste). Marca: DELLOFIX	Pacote	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
45	Grampo para grampeador 23/13, carreira com 100, tipo galvanizado, acondicionado em caixa com 1000 unidades. Marca: ACC .	Caixa	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00
46	Grampo para grampeador 26/6, carreira com 100, tipo cobreado, resistente à oxidação, acondicionado em caixa com 1000 unidades. Marca: ACC	Caixa	5000	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
47	Lápis preto, redondo ou sextavado, apontado, grafite nº 02, em madeira pintada externamente de cor única, grafite inteiriço de excelente qualidade, produzido com madeira plantada, com 18 cm no mínimo de comprimento. Identificação da marca e do fabricante no produto e na embalagem. Marca: FABER CASTEL .	Unidade	5000	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
48	Liga elástica amarela fina (2mm), tipo látex, borracha flexível de alta resistência, nº 18, em caixa. Peso líquido 25 g. Marca: MAMUTH	Caixa	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
49	Liga elástica amarela fina (2mm), tipo látex, borracha flexível de alta resistência, nº 18, em caixa. Peso líquido 100 g. Marca: MAMUTH	Caixa	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
50	Livro para ata, pautado, com 100 folhas numeradas, capa em papelão 697 g/m², revestido em papel Kraft 110g/m², folhas internas em papel off-set 56 g/m², formato 206x300mm. Cor preta. Marca: TILIBRA	Unidade	800	R\$ 7,20	R\$ 5.760,00
51	Livro para protocolo, com 100 até 110 folhas numeradas, capa em papelão revestido em papel off-set 120g/m² plastificado, folhas	Unidade	800	R\$ 7,25	R\$ 5.800,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	internas em papel off-set 56g/m ² formato 215x157mm. Marca: TILIBRA				
52	Papel A4 (210 x 297mm), vergê laser, 90g/m ² , cor branca, caixa com 100 folhas. Marca: FILIPERRSON	Caixa	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
53	Papel A4 (210 x 297mm), vergê laser, 180g/m ² , cor palha, caixa com 50 folhas. Marca: FILIPERRSON	Caixa	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
54	Papel Flip-Chart, de 70 a 75 g/m ² , 80 a 84cm x 63 a 73cm (CxL), branco, bloco com 50 folhas – SAM REMO	Bloco	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
55	Papel Sulfite para impressora ploter, 90g/m ² , branco, 914mmx50m - VR	Rolo	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
56	Pasta AZ confeccionada em papelão, com ferragem em metal niquelado, tamanho ofício, lombo estreito (5,5 cm), com visor removível. Marca: FRAMA	Unidade	3000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00
57	Pasta AZ confeccionada em papelão, com ferragem em metal niquelado, tamanho ofício, lombo largo (7,5 cm), com visor removível. Marca: FRAMA	Unidade	4000	R\$ 6,90	R\$ 27.600,00
58	Pasta catálogo, cor preta, com 50 plásticos de 0,20 micras, medindo 240mm x 300 mm. Marca: ACP	Unidade	80	R\$ 9,00	R\$ 720,00
59	Pasta plástica em "L", transparente, incolor, tamanho A4. Marca: ACP	Unidade	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
60	Pasta plástica em "L", transparente, incolor, tamanho Ofício. Marca: ACP	Unidade	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
61	Pasta em polipropileno, com abas, com elástico, transparente, incolor, fininha, medidas aprox. 245x335 mm (sem lombo). Marca: ACP	Unidade	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00
62	Pasta em polipropileno, com abas, com elástico, transparente, incolor, medidas aprox. 245x40x335 mm (largo). Marca: ACP	Unidade	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
63	Pasta em papelão plastificada ou em cartão duplex, com abas e elástico, <u>entregue devidamente montada</u> , tamanho Ofício, cor preta. Marca: POLYCART.	Unidade	6500	R\$ 1,00	R\$ 6.500,00
64	Pasta em papelão plastificada ou em cartão duplex, sem aba e sem elástico, com grampo tipo trilho em metal, tamanho Ofício, cor	Unidade	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	preta. Marca: POLYCART				
65	Pasta sanfonada A4 em polipropileno, transparente, incolor, com 12 divisórias. Marca: POLIBRÁS	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
66	Pasta suspensa pendular lateral para papéis fixos e soltos, em cartão marmorizado timbó 350gr/m², medindo 235mm x 370mm (AxL), com visor em plástico cristal transparente, para arquivo tipo Telos ref. 4102. Marca: LONDON	Unidade	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
67	Perfurador de papel com dois furos, tipo de mesa, cor preta, corpo metálico, reservatório removível em plástico na parte inferior para os picotes de papel. Tamanho médio (mínimo de 11 cm e máximo de 13 cm), com capacidade para no mínimo 20 folhas de papel 75g/m², margeador plástico e escala para ajuste de formato de papel. Marca: CARBEX	Unidade	800	R\$ 16,50	R\$ 13.200,00
68	Pincel para uso em quadro imantado (magnético) branco, ponta acrílico 4mm, espessura da escrita de 2mm, tinta orgânica de secagem rápida e fácil remoção, cor azul. Marca: DESART	Unidade	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
69	Pincel para uso em quadro imantado (magnético) branco, ponta acrílico 4mm, espessura da escrita de 2mm, tinta orgânica de secagem rápida e fácil remoção, cor preta. Marca: DESART	Unidade	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
70	Pincel para uso em quadro imantado (magnético) branco, ponta acrílico 4mm, espessura da escrita de 2mm, tinta orgânica de secagem rápida e fácil remoção, cor vermelha. Marca: DESART	Unidade	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
71	Pincel atômico com ponta chanfrada indeformável, de feltro, tinta permanente a base de álcool, para uso em papel, cartolina e papelão. Espessura da escrita 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor azul. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
72	Pincel atômico com ponta chanfrada indeformável, de feltro, tinta permanente a base de álcool, para uso em papel, cartolina e papelão. Espessura da escrita 2.0mm,	Unidade	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	4.5mm e 8.0mm, na cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT				
73	Pincel atômico com ponta chanfrada indeformável, de feltro, tinta permanente a base de álcool, para uso em papel, cartolina e papelão. Espessura da escrita 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor vermelha. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
74	Porta carimbo de acrílico fumê, capacidade para 6 carimbos. Marca: ACRINIL	Unidade	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
75	Porta carimbo de acrílico fumê, capacidade para 8 carimbos. Marca: ACRINIL	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
76	Prancheta em poliestireno, tamanho ½ Ofício, cor cristal, com prendedor em alumínio. Marca: ACRINYL	Unidade	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
77	Prancheta em poliestireno, tamanho Ofício, cor cristal, medidas aproximadas do produto 335 x 220 x 35 mm, com prendedor em alumínio. Marca: ACRINYL	Unidade	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
78	Presilha de metal (tipo jacaré), para crachá pacote com 100 unidades - DAC	Pacote	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
79	Régua para escritório de plástico transparente, escala graduada em "mm" e "cm", faces iguais, medindo 30 cm de comprimento. Marca: ACRINIL	Unidade	400	R\$ 0,50	R\$ 200,00
80	Régua para escritório de plástico transparente, escala graduada em "mm" e "cm", faces iguais, medindo 50 cm de comprimento. Marca: ACRINIL	Unidade	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
81	Tesoura para uso escolar, em aço inox, ponta arredondada, medida total de no mínimo 12 cm e no máximo 13 cm, cabo de polipropileno preto. Marca: TRAMONTINA	Unidade	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
82	Tesoura para uso diverso, em aço inox, medida total de no mínimo 19 cm e no máximo 21 cm, cabo de polipropileno preto. Marca: TRAMONTINA	Unidade	250	R\$ 12,50	R\$ 3.125,00



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

83	Tinta óleo de alta performance para datador/numerador automático, frasco contendo 28 ou 30ml de tinta na cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: RADEX	Unidade	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00
84	Tinta para carimbo de borracha, cor azul, sem óleo, frasco contendo 40 ou 42 ml de tinta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: JAPAN STAMP	Unidade	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
Valor Total do Lote I					R\$249.463,50

2.1.1 O valor global estimado desta Ata é de **R\$ 249.463,50 (duzentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e três reais e cinquenta centavos)**.

2.2 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para o MINISTÉRIO PÚBLICO no que se refere a frete, tributos e outros.

2.3 Com objetivo de formação de cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto Federal 7892/2013, ficará registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva do pregão os licitantes aptos e/ou que aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, devendo a ordem de classificação ser respeitada nas contratações.

I. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva;

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 . Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d", do inciso II do caput do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

3.2 . Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

3.2.1 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

3.2.2 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

3.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;

II. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

3.3.1 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:

- I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

4.1.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:

- I. Por razão de interesse público; ou
- II. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PEDIDOS

5.1. O MINISTÉRIO PÚBLICO solicitará, mediante Nota de Empenho e/ou Contrato, a quantidade necessária ao seu consumo regular, observada a estimativa, não havendo impedimento que a quantidade e período regular de fornecimento sejam modificados em razão da necessidade do órgão, devidamente justificada;

5.2. O registro dos preços efetivados na Ata não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, cabendo, contudo, na hipótese de opção por outro meio de contratação, assegurar ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

5.3. Os detentores da Ata de Registro de Preços ficam obrigados a atender todos os pedidos de fornecimento efetuados pelo ÓRGÃO durante a vigência da Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja prevista para data posterior ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

6.1. As adesões à Ata, se autorizada pela Administração do Ministério Público, serão regidas pelo Artigo 23 do Decreto Estadual 876/2013, e não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;

6.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6.2.1. Quantidade máxima a ser adquirida por órgão não participante:

Item	Por cada órgão não participante	Considerando todos os órgãos não participantes
1	400	2.000
2	30	150
3	150	750

4	200	1.000
5	400	2.000
6	100	500
7	600	3.000
8	30	150
9	100	500



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

10	400	2.000	48	3.000	15.000
11	400	2.000	49	500	2.500
12	400	2.000	50	800	4.000
13	100	500	51	800	4.000
14	6.000	30.000	52	20	100
15	100	500	53	20	100
16	50	250	54	10	50
17	50	250	55	20	100
18	200	1.000	56	3.000	15.000
19	6.000	30.000	57	4.000	20.000
20	300	1.500	58	80	400
21	3.500	17.500	59	500	2.500
22	50	250	60	50	250
23	3.000	15.000	61	200	1.000
24	300	1.500	62	300	1.500
25	2.500	12.500	63	6.500	32.500
26	1.000	5.000	64	3.000	15.000
27	200	1.000	65	50	250
28	1.600	8.000	66	1.000	5.000
29	1.000	5.000	67	800	4.000
30	200	1.000	68	50	250
31	300	1.500	69	50	250
32	400	2.000	70	50	250
33	400	2.000	71	200	1.000
34	400	2.000	72	100	500
35	200	1.000	73	100	500
36	100	500	74	50	250
37	200	1.000	75	50	250
38	200	1.000	76	20	100
39	500	2.500	77	50	250
40	50	250	78	20	100
41	800	4.000	79	400	2.000
42	300	1.500	80	50	250
43	30	150	81	100	500
44	30	150	82	250	1.250
45	600	3.000	83	70	350
46	5.000	25.000	84	300	1.500
47	5.000	25.000			

6.2.2. Não poderão aderir os órgãos da administração pública federal, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SUPRESSÕES

8.1. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação: 12101.03.122.1434.8332 – Operacionalização das Ações Administrativas

Elemento: 3390-30 – Material de Consumo

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EFICÁCIA

9.1. A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém-PA, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belém-Pa, 03 de junho de 2016

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARÁ

P. L. FADEL INFORMATICA – ME

P. L. FADEL INFORMATICA-ME

CNPJ. 15.078.596/0001-10

Testemunhas:

Diebems Rocha
RG: 2860005 - SSP/PA

Aloma Galvão
RG: 4515123 - SSP/PA

PORTARIA Nº 3136/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
 DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2ª Entrância REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES atribuições específicas para, no dia 30/5/2016, dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. LEONARDO MENEZES MEDEIROS, nomeado conforme Ato nº 65/2016, datado de 18/5/2016, publicado no D.O.E. de 25/5/2016, para exercer suas funções na Região Administrativa Nordeste III
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3137/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
 CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
 DELEGAR à Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO atribuições específicas para, no dia 30/5/2016, dar investidura no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. PRISCILA NASCIMENTO GOMES FREIRE, nomeada conforme Ato nº 68/2016, datado de 18/5/2016, publicado no D.O.E. de 25/5/2016, para exercer suas funções na Região Administrativa Nordeste III
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de maio de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 969471

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 043/2016-MP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 017/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa P. L. FADEL INFORMATICA - ME (CNPJ: 15.078.596/0001-10).

Objeto: Registro de preços para aquisição de material de consumo.

Data da Assinatura: 03/06/2016.

Vigência: 06/06/2016 a 05/06/2017.

Preços Registrados:

LOTE I - MATERIAL DE EXPEDIENTE

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.		VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Almofada para carimbo plástica, sem tinta permanente, esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, nº 03, medindo aproximadamente 70x110mm, montada em recipiente apropriado para uso, com tampa. Marca: JAPAN STAMP	Unidade	400	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00
02	Apagador para quadro branco, corpo em material plástico, com base em feltro, medindo aproximadamente 15x6cm. Marca: RADEX	Unidade	30	R\$ 3,20	R\$ 96,00
03	Apontador para lápis com depósito formato retangular ou cilíndrico, dimensões variando 3,4 x 4,9 x 1,9 cm a 2,5 x 6 x 1,5cm, confeccionado em resina termoplástica, com 1 furo cônico, lâmina em aço inox fixada por parafuso, perfeitamente ajustada e afiada. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: TRIS	Unidade	150	R\$ 1,20	R\$ 180,00
04	Bandeja organizadora acrílica para correspondência na cor fumê, medindo 25x36cm, tipo simples, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Pés de apoio em borracha para fixar em baixo da bandeja. Marca: ACRINYL	Unidade	200	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00
05	Bandeja organizadora acrílica para correspondência, na cor fumê, medindo 25x36cm, tipo dupla, articulável, com altura aproximada de 5cm entre cada andar, hastes de fixação resistentes, com antiderrapante e anti-danificador na parte inferior. Pés de apoio em borracha para fixar em baixo da bandeja. Marca: ACRINYL	Unidade	400	R\$ 29,50	R\$ 11.800,00
06	Bobina para calculadora/PDV, 01 via, medidas 57mmx30mm, permitida variação até 57mmx32mm. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: DATAPEL	Unidade	100	R\$ 1,00	R\$ 100,00
07	Bobina para fax, papel térmico medidas 215mmx30mm. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MAXPRINT	Unidade	600	R\$ 7,00	R\$ 4.200,00
08	Bobina de senha pré-numerada, com 2000 números, sendo duas seqüências de 000 a 999 - SISTEMATH	Unidade	30	R\$ 19,50	R\$ 585,00
09	Borracha bicolor para lápis (lado vermelho) e caneta/lápis de cor (lado azul). Livre de látex (atóxica) e de consistência firme, formato chanfrado, com angulação triangular nas extremidades, medindo aproximadamente 53,2 x 18 x 8mm. Marca: MERCUR	Unidade	100	R\$ 0,40	R\$ 40,00
10	Borracha branca macia para lápis ou lapiseira, de vinil, livre de látex (atóxica), com cinta plástica, medindo aproximadamente 4,2 x 2,95 x 1,4 cm. Marca: MERCUR	Unidade	400	R\$ 0,90	R\$ 360,00
11	Caneta esferográfica com tinta na cor azul; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: BIC	Caixa	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
12	Caneta esferográfica com tinta na cor preta; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: BIC	Caixa	400	R\$ 25,00	R\$ 10.000,00
13	Caneta esferográfica com tinta na cor vermelha; corpo inteiriço, fabricado em poliestireno resistente incolor e transparente, sextavado e com suspiro central, ponta média de latão de 1.0mm com esfera de tungstênio, tinta indelével de cor forte, com escrita consistente e uniforme, capacidade de 1500 metros de escrita. Medida aprox. 140 mm, carga e tampa conectada ao corpo por encaixe, com tampa ventilada, tampa e plug da mesma cor da tinta. Caixa com 50 unidades. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: BIC	Caixa	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
14	Caneta marca texto, tinta fluorescente à base d'água, espessura do traço de 4,0 a 5,0 mm, com ponta chanfrada, indeformável, secagem rápida, corpo em plástico, na cor amarela. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MAXPRINT	Unidade	6000	R\$ 1,20	R\$ 7.200,00



Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através da medida provisória nº 2.200-2.
 Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
 A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
 Data: Segunda-feira, 6 de Junho de 2016 às 6:00:00

15	Caneta marcador para CD/DVD, tinta permanente de secagem rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta fina 1.0 mm, escrita fina (espessura 0,1mm), cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	100	R\$ 2,95	R\$ 295,00
16	Caneta marcador para retroprojektor (para transparência), tinta permanente de secagem rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta fina (1.0 mm), cor vermelha. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50
17	Caneta marcador para retroprojektor (para transparência), tinta permanente de secagem rápida, resistente à água, à base de álcool, ponta média (2.0 mm), cor vermelha. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00
18	Clip para papel nº 1/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 100 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	200	R\$ 1,65	R\$ 330,00
19	Clip para papel nº 00 ou 2/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 100 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	6000	R\$ 1,65	R\$ 9.900,00
20	Clip para papel nº 4/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 50 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
21	Clip para papel nº 8/0, fabricado em arame de aço niquelado, com tratamento antiferrugem, caixa c/ 25 unidades na cor prata/metálico. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: ACC	Caixa	3500	R\$ 1,85	R\$ 6.475,00
22	Cola em bastão, transparente, não tóxica, lavável, colagem rápida, embalagem de plástico rígido com identificação do produto e marca do fabricante. Peso líquido 10gr. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MAXPRINT	Unidade	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
23	Cola branca líquida, base em PVA, lavável, não tóxica, com bico dosificador e certificada pelo INMETRO. Embalagem em plástico com identificação do produto e marca do fabricante. Peso líquido 40g. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: POLAR	Unidade	3000	R\$ 0,80	R\$ 2.400,00
24	Colchete metálico para encadernação nº 08 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marca: ACC	Caixa	300	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
25	Colchete metálico para encadernação nº 09 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marcas: ACC	Caixa	2500	R\$ 4,20	R\$ 10.500,00
26	Colchete metálico para encadernação nº 12 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marca: ACC	Caixa	1000	R\$ 5,90	R\$ 5.900,00
27	Colchete metálico para encadernação nº 15 (caixa com 72 unidades), fabricado em chapa de aço com material não reciclado, cabeça redonda, haste dupla e flexível. Marca: ACC	Caixa	200	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00
28	Corretivo líquido para erros mecanográficos e manuais, para aplicação em papel, atóxico, inodoro, a base de água, secagem rápida, com alto poder de cobertura, embalagem plástica, não inflamável, quantidade mínima 18 ml. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: MERCUR	Unidade	1600	R\$ 1,20	R\$ 1.920,00
29	Envelope cor branca, off set, tipo saco, 185x248mm, 90g/m² - SCRITY	Unidade	1000	R\$ 0,15	R\$ 150,00
30	Envelope cor branca, off set, tipo saco, 229x324mm, 90g/m² - SCRITY	Unidade	200	R\$ 0,25	R\$ 50,00
31	Envelope cor branca, off set, tipo saco, 260x360mm, 90g/m² - SCRITY	Unidade	300	R\$ 0,30	R\$ 90,00
32	Envelope Kraft natural, tipo saco, 185x248mm, 80g/m² - SCRITY	Unidade	400	R\$ 0,15	R\$ 60,00
33	Envelope Kraft natural, tipo saco, 229x324mm, 80g/m² - SCRITY	Unidade	400	R\$ 0,20	R\$ 80,00
34	Envelope Kraft natural, tipo saco, 260x360mm, 80g/m² - SCRITY	Unidade	400	R\$ 0,25	R\$ 100,00
35	Etiqueta auto-adesiva, sem tarja, 107x36 mm, carreira c/ 8 unidades, papel na cor branca, caixa com 4000 unidades. Marca: POLYFIX	Caixa	200	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00
36	Etiqueta auto-adesiva, folhas tamanho A4 (210x297mm), cor branca. Caixa com 100 etiquetas. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega - INFORMAS	Caixa	100	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
37	Estilete com corpo de plástico, formato anatômico e com identificação do fabricante. Sistema de trava, lâmina estreita e resistente de 09 mm. Marca: CIS	Unidade	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
38	Estilete com corpo de plástico, formato anatômico e com identificação do fabricante. Sistema de trava, lâmina larga e resistente de 18 mm. Marca: CIS	Unidade	200	R\$ 1,90	R\$ 380,00
39	Extrator de grampos metálico, em aço cromado, tipo espátula, ponta chata arredondada, com aproximadamente 15 cm. Marca: JAPAN STAMP.	Unidade	500	R\$ 1,50	R\$ 750,00
40	Fita adesiva mágica, 12mmx33m. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marcas: 3M.	Unidade	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
41	Grampeador de papel com estrutura metálica, medindo aproximadamente 14cm (variação de 10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para no mínimo 110 grampos 26/6, para grampear até 20 folhas de papel 75g/m², fabricado em chapa de aço, base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Cor preta. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: CIS.	Unidade	800	R\$ 12,90	R\$ 10.320,00
42	Grampeador de papel com estrutura metálica, medindo aproximadamente 20cm (variação de 10%), tipo de mesa, pintura epóxi (líquida), apoio da base em polietileno e coberto em resina termoplástica, capacidade para no mínimo 210 grampos 26/6, para grampear no mínimo 25 folhas de papel 75g/m², base de fechamento do grampo com duas posições (grampo fechado e aberto), em aço, com acabamento niquelado, estojo de alojamento dos grampos em chapa de aço, mola resistente com retração automática. Cor preta. Embalagem com identificação do produto e marca do fabricante. Marca: CARBEX.	Unidade	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
43	Grampo metálico encadernador para pastas, tipo trilho, 80 mm, caixa com 50 unidades (jogos). Marca: ACC	Caixa	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
44	Grampo estendido tipo trilho, material plástico em polipropileno copolímero de alta resistência para pasta classificadora, composto de base (fêmea) com 112x09mm e haste (macho) com 300mm (variação +/-10%), capacidade para armazenar simultaneamente no mínimo de 500 folhas de 75g/m², cor branca ou cinza, pacote com 50 pares (base e haste). Marca: DELLOFIX	Pacote	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
45	Grampo para grampeador 23/13, carreira com 100, tipo galvanizado, acondicionado em caixa com 1000 unidades. Marca: ACC.	Caixa	600	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00



Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória nº 2.200-2.
 Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
 A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
 Data: Segunda-feira, 6 de Junho de 2016 às 0:00:00

46	Grampo para grameador 26/6, carreira com 100, tipo cobreado, resistente à oxidação, acondicionado em caixa com 1000 unidades. Marca: ACC	Caixa	5000	R\$ 1,50	R\$ 7.500,00
47	Lápis preto, redondo ou sextavado, apontado, grafite nº 02, em madeira pintada externamente de cor única, grafite inteiriço de excelente qualidade, produzido com madeira plantada, com 18 cm no mínimo de comprimento. Identificação da marca e do fabricante no produto e na embalagem. Marca: FABER CASTEL.	Unidade	5000	R\$ 0,65	R\$ 3.250,00
48	Liga elástica amarela fina (2mm), tipo látex, borracha flexível de alta resistência, nº 18, em caixa. Peso líquido 25 g. Marca: MAMUTH	Caixa	3000	R\$ 0,90	R\$ 2.700,00
49	Liga elástica amarela fina (2mm), tipo látex, borracha flexível de alta resistência, nº 18, em caixa. Peso líquido 100 g. Marca: MAMUTH	Caixa	500	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
50	Livro para ata, pautado, com 100 folhas numeradas, capa em papelão 697 g/m², revestido em papel Kraft 110g/m², folhas internas em papel off-set 56 g/m², formato 206x300mm. Cor preta. Marca: TILIBRA	Unidade	800	R\$ 7,20	R\$ 5.760,00
51	Livro para protocolo, com 100 até 110 folhas numeradas, capa em papelão revestido em papel off-set 120g/m² plastificado, folhas internas em papel off-set 56g/m² formato 215x157mm. Marca: TILIBRA	Unidade	800	R\$ 7,25	R\$ 5.800,00
52	Papel A4 (210 x 297mm), vergê laser, 90g/m², cor branca, caixa com 100 folhas. Marca: FILIPERRSON	Caixa	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
53	Papel A4 (210 x 297mm), vergê laser, 180g/m², cor palha, caixa com 50 folhas. Marca: FILIPERRSON	Caixa	20	R\$ 11,00	R\$ 220,00
54	Papel Flip-Chart, de 70 a 75 g/m², 80 a 84cm x 63 a 73cm (CxL), branco, bloco com 50 folhas - SAM REMO	Bloco	10	R\$ 25,00	R\$ 250,00
55	Papel Sulfite para impressora plotter, 90g/m², branco, 914mmx50mm - VR	Rolo	20	R\$ 49,00	R\$ 980,00
56	Pasta AZ confeccionada em papelão, com ferragem em metal niquelado, tamanho ofício, lombo estreito (5,5 cm), com visor removível. Marca: FRAMA	Unidade	3000	R\$ 6,90	R\$ 20.700,00
57	Pasta AZ confeccionada em papelão, com ferragem em metal niquelado, tamanho ofício, lombo largo (7,5 cm), com visor removível. Marca: FRAMA	Unidade	4000	R\$ 6,90	R\$ 27.600,00
58	Pasta catálogo, cor preta, com 50 plásticos de 0,20 micras, medindo 240mm x 300 mm. Marca: ACP	Unidade	80	R\$ 9,00	R\$ 720,00
59	Pasta plástica em "L", transparente, incolor, tamanho A4. Marca: ACP	Unidade	500	R\$ 0,60	R\$ 300,00
60	Pasta plástica em "L", transparente, incolor, tamanho Ofício. Marca: ACP	Unidade	50	R\$ 0,70	R\$ 35,00
61	Pasta em polipropileno, com abas, com elástico, transparente, incolor, fininha, medidas aprox. 245x335 mm (sem lombo). Marca: ACP	Unidade	200	R\$ 1,35	R\$ 270,00
62	Pasta em polipropileno, com abas, com elástico, transparente, incolor, medidas aprox. 245x40x335 mm (largo). Marca: ACP	Unidade	300	R\$ 2,10	R\$ 630,00
63	Pasta em papelão plastificada ou em cartão duplex, com abas e elástico, entregue devidamente montada, tamanho Ofício, cor preta. Marca: POLYCART	Unidade	6500	R\$ 1,00	R\$ 6.500,00
64	Pasta em papelão plastificada ou em cartão duplex, sem aba e sem elástico, com grampo tipo trilho em metal, tamanho Ofício, cor preta. Marca: POLYCART	Unidade	3000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00
65	Pasta sanfonada A4 em polipropileno, transparente, incolor, com 12 divisórias. Marca: POLIBRAS	Unidade	50	R\$ 15,00	R\$ 750,00
66	Pasta suspensa pendular lateral para papéis fixos e soltos, em cartão marmorizado timbó 350gr/m², medindo 235mm x 370mm (AxL), com visor em plástico cristal transparente, para arquivo tipo Telos ref. 4102. Marca: LONDON	Unidade	1000	R\$ 7,00	R\$ 7.000,00
67	Perfurador de papel com dois furos, tipo de mesa, cor preta, corpo metálico, reservatório removível em plástico na parte inferior para os picotes de papel. Tamanho médio (mínimo de 11 cm e máximo de 13 cm), com capacidade para no mínimo 20 folhas de papel 75g/m², margeador plástico e escala para ajuste de formato de papel. Marca: CARBEX	Unidade	800	R\$ 16,50	R\$ 13.200,00
68	Pincel para uso em quadro imantado (magnético) branco, ponta acrílico 4mm, espessura da escrita de 2mm, tinta orgânica de secagem rápida e fácil remoção, cor azul. Marca: DESART	Unidade	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
69	Pincel para uso em quadro imantado (magnético) branco, ponta acrílico 4mm, espessura da escrita de 2mm, tinta orgânica de secagem rápida e fácil remoção, cor preta. Marca: DESART	Unidade	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
70	Pincel para uso em quadro imantado (magnético) branco, ponta acrílico 4mm, espessura da escrita de 2mm, tinta orgânica de secagem rápida e fácil remoção, cor vermelha. Marca: DESART	Unidade	50	R\$ 2,00	R\$ 100,00
71	Pincel atômico com ponta chanfrada indeformável, de feltro, tinta permanente a base de álcool, para uso em papel, cartolina e papelão. Espessura da escrita 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor azul. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	200	R\$ 2,75	R\$ 550,00
72	Pincel atômico com ponta chanfrada indeformável, de feltro, tinta permanente a base de álcool, para uso em papel, cartolina e papelão. Espessura da escrita 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
73	Pincel atômico com ponta chanfrada indeformável, de feltro, tinta permanente a base de álcool, para uso em papel, cartolina e papelão. Espessura da escrita 2.0mm, 4.5mm e 8.0mm, na cor vermelha. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: PILOT	Unidade	100	R\$ 2,75	R\$ 275,00
74	Porta carimbo de acrílico fumê, capacidade para 6 carimbos. Marca: ACRINIL	Unidade	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
75	Porta carimbo de acrílico fumê, capacidade para 8 carimbos. Marca: ACRINIL	Unidade	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
76	Prancheta em poliestireno, tamanho ½ Ofício, cor cristal, com prendedor em alumínio. Marca: ACRINYL	Unidade	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00
77	Prancheta em poliestireno, tamanho Ofício, cor cristal, medidas aproximadas do produto 335 x 220 x 35 mm, com prendedor em alumínio. Marca: ACRINYL	Unidade	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
78	Presilha de metal (tipo jacaré), para crachá pacote com 100 unidades - DAC	Pacote	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
79	Régua para escritório de plástico transparente, escala graduada em "mm" e "cm", faces iguais, medindo 30 cm de comprimento. Marca: ACRINIL	Unidade	400	R\$ 0,50	R\$ 200,00



Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória nº 2.200-2.
 Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
 A IMPRENSA OFICIAL DO PARA garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
 Data: Segunda-feira, 6 de Junho de 2016 às 0:00:00

80	Régua para escritório de plástico transparente, escala graduada em "mm" e "cm", faces iguais, medindo 50 cm de comprimento. Marca: ACRINIL	Unidade	50	R\$ 1,90	R\$ 95,00
81	Tesoura para uso escolar, em aço inox, ponta arredondada, medida total de no mínimo 12 cm e no máximo 13 cm, cabo de polipropileno preto. Marca: TRAMONTINA	Unidade	100	R\$ 9,00	R\$ 900,00
82	Tesoura para uso diverso, em aço inox, medida total de no mínimo 19 cm e no máximo 21 cm, cabo de polipropileno preto. Marca: TRAMONTINA	Unidade	250	R\$ 12,50	R\$ 3.125,00
83	Tinta óleo de alta performance para datador/numerador automático, frasco contendo 28 ou 30ml de tinta na cor preta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: RADEX	Unidade	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00
84	Tinta para carimbo de borracha, cor azul, sem óleo, frasco contendo 40 ou 42 ml de tinta. Validade superior a 12 meses, a partir da data de entrega. Marca: JAPAN STAMP	Unidade	300	R\$ 2,00	R\$ 600,00
Valor Total do Lote I					R\$249.463,50

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Rua 28 de Setembro, 1148, Bairro Reduto, no município de Belém - PA, CEP: 66.053-355, Telefone (91) 3225-1673 / 3225-4725, E-mail: paulo@parainformatica.com.br

Protocolo 969474

PORTARIA Nº 2345/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 2874/2016, em 12/1/2016;

CONSIDERANDO os termos do despacho do Procurador-Geral de Justiça;

CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,

RESOLVE:

I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar eventual falta disciplinar praticada pelo servidor registrado sob a matrícula nº 999.934, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração.

II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO (Membros), para integrarem a Comissão do presente Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão discriminadas em notificação pessoal.

III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, como estatui o artigo 208 do mesmo Diploma Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de abril de 2016.MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 969475

AVISO Nº. 017/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, considerando a homologação do resultado final divulgado no Edital nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário Oficial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o Edital nº 10/2013-MP/PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou público o resultado final do concurso, CONVOCA os candidatos aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no item 15.5 do Edital nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.

Belém, 31 de maio de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça**ANEXO I**CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BAIXO AMAZONAS
067403, ALLAN HELDER DA SILVA FERREIRA, 72.00, 25**ANEXO II**

Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo, 100- Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser autenticados.

Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do Edital nº 001/2012-MP:

01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger ações penais;

02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias federal e estadual;

03. Título de eleitor e do comprovante de votação no último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);

04. CPF (original e cópia)

05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os candidatos do sexo masculino (original e cópia);

06. Instrumento de mandado, contendo poderes e finalidades específicos, para apresentar a documentação exigida, se for o caso;

07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;

08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o (a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que concorre (originais);

09. Currículo Vitae, conforme modelo do anexo V, do Edital nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;

10. Declaração sob as penas da lei que não responde a processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público, destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de contrato temporário por falta funcional grave prevista nos regimes jurídicos de servidores públicos; Documentos para apresentar até o dia da posse:

11. RG (original e cópia);

12. Cadastro PIS/PASEP;

13. Certificado de escolaridade (original e cópia) exigida para o cargo;

14. 3 (três) fotos 3x4;

15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator

16. Comprovante de residência (original e cópia);

17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável (original e cópia), se for o caso;

18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e cópia), se houver;

19. Declaração de que não participa de gerência ou administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994;

20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, emprego ou função pública;

21. Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda;

22. Declaração de parentesco;

23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o caso.

Protocolo 969483

**CONCORRÊNCIA Nº 002/2016-MP/PA
SESSÃO DE CONTINUIDADE**

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que dará continuidade à Concorrência nº 002/2016-MP/PA, que se realizará no dia 07/06/2016, às 10:00 horas, no Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha - Belém-PA.

Protocolo 969513

**CONCORRÊNCIA Nº 001/2016-MP/PA
SESSÃO DE CONTINUIDADE**

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que dará continuidade à Concorrência nº 001/2016-MP/PA, que se realizará no dia 09/06/2016, às 9:30 horas, no Auditório (Sala de múltiplo uso) da Promotoria de Justiça da Infância e Juventude do MPE, situado à Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha - Belém-PA.

Protocolo 969550

PORTARIA Nº 177/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial do Estado, de 24/9/2012;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 24 de maio de 2016, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de junho de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de maio de 2016, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau;

CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de 12/7/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 04/05 a 05/05/2016.

Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 31 de maio de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.**PORTARIA Nº 177/2015-MP/SGJ-TA
ANEXO ÚNICO****ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL**

PERÍODO: 04/06/2016 a 05/06/2016

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, Escalas de Plantão para o mês de junho de 2016 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 23 de maio de 2016 pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 24 de maio de 2015, ambas publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória nº 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 6 de Junho de 2016 às 0:00:00